
Año X X X I I I . — N á m . 149 Viérnes 31 de Mayo de 1895. Tomo I . — P á g . 5^9 

lellb, 

I'0 "-; 

(ndos; 

fonirj 

h 

tac;-
« ei 
fé, 

cto i 

[o diü 
loficjj 

pto-
oí 

lúe ti 

)ie4| 
rio] 

[•ascri; 

;:r; 
UM 

ifiels, 
negrí 

|piño 
d(sp 

tiaBll 
abecei 
ím,.„ 
lardti 

3el i-. 

[ariaM 

lopei 
lérmalj 
1 Qjcei 

, CiJ 
caía 
y ftl 

lérnáH 

Serán suscritores ÍGrzoso» á la Gaceta todos 
ios pueblos del Archipiélago erigidos civilmente 
pagando su importe los que puedan, y supliendo 
por los demás los fondos de las respectivas 
provincias. 

(Xeaí orden de aó de SetUmhrt de x86t.) ' 

Se declara texto oficial, y auténtico el de las 

disposiciones oficiales, cualquiera que sea su origen, 

publicadas en la Gaceta de Manila, por tanto serán 

obligatorias en su cumplimiento. 

(Superior Decreto de ao de Febrero de 1S61.) 

m\im WMAI \mm 
Hacienda. 

Manila, 25 de Mayo de 1895. 
En uso de las facultades que me concede el ar

tículo 3.o del Real Decreto d'3 11 de Julio de 1884 
y de conformidad coa lo propuesto por la Intenden
cia general de Hacienda.—Vengo en disponer: El 
torteo de la Lotería correspondiente al próximo mes 
de Agosto, se celebrará el día 12 de dicho mes, cons
tará de 28.000 billetes, y los 210.000 pesos que con 
arreglo á la legislación vigente deberán destinarse 
¿ premios, se distribuirán en la siguiente forma. 

. pfs, 50000 1 
1 
1 

10 
20 
30 

990 
2 

2 
2 

1.059 

de 
de 
de 
de 
de 
de 
de 

pfs. 1.000 . » 
500 . » 
250 . » 
100 . » 

aproximaciones de á pfs. 1000 
para el l.er premio . » 
id. de á 500 para el 2.o id. » 
id. de á 250 para el 3.er id. » 

20 000 
10.000 
10.000 
10.000 
7.500 

99.000 

2.000 
1.000 

500 

pfs. 210.000 

niño 

o 

í o l i 
Iscribi* 

rcelfí 
In en 
L ai 
bus» 
febo1 

de 

ial 

Es copia.—El Subintendente.—P. S., García. 

Parte militar. 
GOBIERNO MILITAR. 

tormeio de la plaza para el dia 31 de Mayo de 1895. 
Parada y vigilancia. Artillería y nám. 72.—Jefe 

de dia, Sr. Teniente Coronel de Caballería D. José 
Togores Arjona.—Imaginaria, Sr. Comandante de 
Artillería, D. Ricardo Sánchez del Villar.—Hospi-
W y provisiones, núm. 72, 7.o Capitán.—-Vigilan
cia de á pió núm. 72, 7.o Teniente.—Paseo de en
fermos, nüm. 72.—Música en la Exposición, n.o 70. 

De orden de S. E . — E l Comandante Sargento 
ir interino, Eduardo Moreno Esteller. 

Anuncios oficiales. 
R E A L AUDIENCIA DE MANILA 

Secretaría. 
Bl lítmo. Sr. Presidente de esta Audiencia en 

Jecretos de 27 del actual se ha servido nombrar 
êctts de Paz y suplente, para el resto del bienio, 

* los individuos que á continuación se expresan: 
Isabela, 

^agui!ian.=D. Gregorio Padilla, Juez de Paz. 
Cebjl. 

Alcoy.=sD. Pascual Evangelista, Suplente. 
Manila, 29 de Majo de 1895.«-Gerva8Ío Cruces. 

1NSPE0CI0N G E N E R A L DE B E N E P I O E N O U 
Y SANIDAD. 

JJ. Meante la plaaa de Vacunador de 2.a clase del 
Í4nr't0 ê ^ v a o » do^da con el sueldo anual de 

u pesos anuales, el Iltmo, Sr. Director general 

de Administración Civil, se ha servido disponer la 
apertura del concurso en esta Capital, para su pro
visión entre los Cirujanos Ministrantes ó Practicantes 
de Sanidad Militar o de la Armada, con más de 
seis años de servicio que las solicitasen concediendo 
un plazo de 30 dias, á contar desde la publicación 
de este anuncio en la Gaceta oficial, para la admi
sión de instancias documentadas en esta Inspección 
general del Ramo. 

Lo que se publica en la Gaceta para conocimiento 
de los interesados. 

Manila, 29 de Mayo de 1895.—B. Francia. 

INTENDENCIA G E N E R A L D E HACIENDA 
DE FILIPINAS. 

Consiguiente á lo dispuesto en el Real Decreto 
de 22 de Marzo de 1878, que sancionó la emisión 
de billetes del Tesoro de estas Islas, creados por 
decreto del Gobierno general de las mismas de 6 
de Abril de 1877, para pago de las cosechas atra
sadas de tabaco y en virtud de las facultades que 
me concede el Superior Decreto fecha 26 de Agosto 
último, he acordado que el día 26 de Junio próximo 
á laa diez de su mañana, se verifique ante la Junta 
general de amortización de la deuda de colecciones 
dô  tabaco que para este efecto se constituirá en el 
•alón de actos públicos de esta Intendencia general 
silo en el edificio antigua Aduana la 185.a subasta 
para la amortización de dichos créditos. 

L a cantidad que se destín 1 á dicha amortización 
es la de 250 pesos. 

E l tipo á que el Tesoro adquirirá los expresados 
billetes es el de ochenta por ciento de su valor no
minal que se ha dignado fijar para esta subasta el 
Excmo. Sr. Gobernador general, de acuerdo con la 
Junta de autoridades á tenor de lo preceptuado en 
su decreto de 17 de Mayo de 1878; no admitiéndose 
las proposiciones que no estén dentro de este y pre
firiendo las de tipo más bajo en la forma que se ex
presa á continuación. 

Las personas que deseen interesarse en las su
bastas de dichos efectos podrán verificarlo con su-
geción á las reglas y formalidades siguientes. 

Las proposiciones que se presenten han de exten
derse con sujeción al modelo que se inserta á se
guida de este anuncio, y se expresará en ellas las 
serie, numeración por órden correlativa de menor 
á mayor é importe nominal de los títulos que los 
proponentes se comprometen á entregar, así como el 
valor efectivo al tipo que fijen en su proposición en 
el concepto de que no podrán fijarse diversos tipos 
en una misma proposición. 

Los precios á que se ofrezcan los billetes se ex
presarán en letra en pesos fuertes y céntimos de 
peso, sin hacer mérito de quebrados de céntimo. 

Los licitadores presentarán sus proposiciones en 
pliegos cerrados y en el sobre se expresará el nom
bre del presentador, la subasta á que se refiere y 
el número de los que contenga el pliego, los cuales 
se entregarán al Sr. Presidente de la Junta dándose 
para la presentación un plazo de quince minutos, á 
contar desde la fijada para la subasta; pasado dicho 
plazo y previa lectura por el Escribano de Hacienda 
del anuncio de la subasta se procederá por el mismo 
á la apertura de los pliegos que para este efecto 
le pasará el Presidente, desechándose desde luego 
las proposiciones que contenga tipo superior al se

ñalado y admitiéndose la que no excedan por el 
órden siguiente. 

Clasificadas las proposiciones de menor tipo á 
mayor, según el precio de cada una, comenzará la 
admisión prefiriendo siempre las de precios más bajos. 

En igualdad de precios se dará la preferencia 
á las de menores cantidades; en la inteligencia 
de que para este efecto se considerarán como una 
sola proposición todas las suscritas por un mismo 
interesado 4 un mismo cambio, y entre las de tipo 
y suma igual se hará la adquisición por sorteo. 

Cuando se llene la cantidad señalada para la 
subasta las proposiciones que no hayan tenido 
cabida quedarán desechadas. Sí la última admitida 
hasta entonces excediese de la expresada cantidad, 
se reducirá á la que baste para su completo, y si 
hubiese en este caso dos ó más proposiciones se 
adjudicará la suma en cuestión por sorteo entre los 
firmantes de estas. 

Esto mismo se verificará cuando resulten admi
tidas dos ó más proposiciones iguales por la canti
dad total remate. 

Los teneJores ue billetes del Tesoro residentes en 
las Colecciones y provincias podrán mostrarse parte 
en la subasta, enviando sus proposiciones en plie
gos cerrados y bajo doble sobre al Escribano de 
Hacienda por conducto del respectivo Colector ó 
R. C. Párroco ó directamente al Presidente de la 
Junta, debiendo hacerlo en pliego certificado en uno 
ú otro caso. 

Los billetes que se adquieran por consecuencia 
de las proposiciones admitidas, se presentarán en 
!a Tesorería Central, si fuesen de personas que 
han suscrito sus prosiciones en esta Capital ó que 
siendo de provincias les conviniere verificarlo en Ma
nila, á los quince dias después de recibido el aviso 
que al objeto le dirigirá el Presideate de la Junta 
de amortización al Administrador ó Subdelegado 
de Hacienda, quien deberá dar conocimiento de él 
á los interesados, si fuesen de las enviadas da las 
Colecciones ó provincias. 

Unos y oíros se acompañarán con dobles facturas 
al dorso de los billetes el siguiente endoso á la 
Junta general de amortización de la deuda de Co
lecciones de Tabaco para su amortización por su
basta, y la fecha y firma del proponente y en 
aquellas se pondrá la numeración por órden corre
lativa de menor á mayor, no admitiéndose otros 
billetes que los designados en los pliegos de proposi
ciones. Una de las expresadas facturas se devolverá 
al interesado con el Recibí de la oficina en que se 
presenten para su resguardo. 

Los Administradores ó Subdelegados de Hacienda 
pública de provincias á quienes se presenten factu
ras con billetes admitidos en la subasta, los remi
tirán inmediatamente en pliego certificado al Presi
dente de la referida Junta, para que disponga su 
aprobación con los respectivos talones. 

Comprobados que sean los títulos de unos ú otros 
rematantes con sus respectivos talones y declarados 
legítimos, el Intendente general de Hacienda, Presi
dente de la Junta de amortización de Pagos, expe
dirá los oportunos libramientos á favor de aquella 
y anunciará en la Gaceta de Manila el dia en que 
pueden estos hacerlos efectivos en la Tesorería 
Central, en cuyo acto deberán presentar la factura 
que les sirve de resguardo de aquellos. En caso de 
que la adjudicación de) todo ó parte de la cantidad 



600 31 de Mayo de 1895. Gaceta de Mani la .—Núm. 149 

se hubiese hecho á favor de algáo proponente con re
sidencia en provincias que no hubiese hecho uso de la 
ftcnltad de preieotarlos en la Tesorería Centra!, se 
comunicarán las órdenes oportunas al Administra-
dor 6 Subdelegado de Hacienda para que verifique 
el pago prévia presentación de la factura resguardo 
de que antes se trata. 

Manila, 27 de M*yo de 1 8 9 5 . « M . Sastróu. 

MODELO D E PROPOSIOION 
l>on vecino de ofrece para su 

amortización en la subasta que ha de celebrarse en 
Manila el dia . . . de los billetes del Te 
scro de la emisión decretada en 6 de Abril de 18 . . 
que á cominuacinn se expresan, importante . , . 
pesos nominales, al cambio de . . . . pesos . . , 
céntimos por ciento de su valor nominal y con su 
jeción á las condiciones que comprende el anuncio 
parí la misma publicado por la Intendencia general 
de Hacienda. 

Núm. d» los 
billetes ofre
cidos por oa-

da sórie. 
Sériea á que 
rerteneceu. 

Numeración 
correlativa do los billetes 

de menor á mayor. 

Valor nominal de 
los billetes ofreci
dos por cada sé-

rie. 

Pesos. Cént. 

RESUMEN 
Número de los billetes ofrecidos pfs. 
Valor nominal de todos ellos » 
Importe efectivo de los mismos al tipo de esta 

proposición » 
. . . . de de 18 . . . 

(Firma del proponente.) 

MODELO D E F A C T U R A 
Factura de . . . . billetes del Tesoro de la emi

sión decretada en 6 de Abril de 1877 importante 
en junto pesos nominales que D 
vecino de presenta en la (aquí se expre
sará si es en la Tesorería general. Administración, 
ó Subdele^ación de Hacienda) las coales van endo
sadas á la Junta general de amortización de U deuda 
de colecciones de tabaco para su amortización por 
subasta por haber sido admitida la proposición que 
para tal efecto h zo el que suscribe en ia celebrada 
en Manila el dia. . . . de de 1894 y coya 
presentación se verificará para los efectos de su pago 
en metálico. 

Núm. de los 
billetes ofre
cidos por ca

da série. 
Serie g á que 
pertenecen. 

Numeración 
correlativa de los billetes 

de menor i mayor. 
Valor nominal de los 
billetes ofrecidos por 

cada serie. 

Pesos, Cént. 

de . . de 189. 
(Firma del presentador,) 

Nota.—Esta factura deberá extenderse en un pliego 
entero de papel con objeto de que se sirva de car
peta para contener dentro los billetes del Tesoro 
que á la misma deben acompañarse. 

Sección de Impuestos Indirectos' 
Negociado 3 o 

Kn virtud de lo dispuesto por Real órden n ú 
mero 723 de 14 de Agosto último, esta Intendencia 
general de Hacienda ha señalado el dia 26 de Ju« 
nio del corriente año á las diez de su mañana para 
celebrar ante la Junta de Reales Almonedas en los 
Entrados de dicha Intendencia la subasta de la con
cesión de un Tranvía con tracción de vapor desde 
so empalme en la plaza de la Iglesia del pueblo de 
Tarabobo con el Tranvía de Tondo á Malabon á la 
p'aza de la Fábrica del mismo pueblo, con sujeción 
al proyecto aprobado por dicha Rea! órden, á las 
prescripciones por la misma impuestos y al pliego de 
condiciones particulares aprobado por el Gobierno 
General en l . o de Febrero próximo pasado y á las 
cláusulas siguientes: 

l a La subasta se celebrará con arreglo á lo 
prescrito en el Real Decreto de 27 de Febrero de 
1852 é Instrucción de 18 de Marzo del mismo año, 
liecha extensiva á las provincias de U'tramar por 
Rfal órden de 29 de Septiembre de 1856. 

2.a El proyecto de Tranvía , la Real órden de 
14 de Agosto úUimo y el pliego de condiciones par-
ticalüres se hallan de manifieeto en la Inspección 
ger.er&l de Obras públicas, calle de Mágallaces 

núm. 44. todos los días no feriados desde las ocho 
de la mañana, hasta las doce de la misma. 

3. a Para tomar parte en la subasta deberán los 
licitadores depositar préyiamente en Caja de De
pósitos de la Tesorería general de Hacienda pública, 
la cantidad de pfs. 602 y 6 céntimos equivalente 
al 2 pg del importe del presupuesto aprobado. 

4. a La subasta versará sobre el tipo de tarifa 
máxima de pfs. 0,075 por cabeza de viajeros de 
1.a clase; de pfs. 0,0375 por los de 2.a clase; y 
de pfs. 0,08 por bultos de 30 kilógramos de peso 
ó 0,30 metros de volúmen, entendiendo aplicables es
tos precios cualquiera que sea la distancia recorrida, 
y á igualdad de proposiciones, versará sobre el plazo 
de la concesión, advirtiendo que en todo caso al 
autor del proyecto aprobado se le reserva el dere
cho de tanteo en el remite y si este no hiciese 
uso de él deberá el rematante abonarle dentro del 
plazo de un mes el importe del proyecto según la 
tashción practicada. 

5. a Las proposiciones se harán en pliego cerrado 
y con arreglo estrictamente al modelo adjunto. 

Manila, 25 de Mayo de 1895.—El Subintendente, 
M. García Cortés. 

MODELO DE PROPOSICION. 
Don N . N . vecino de . . . . enterado del anun

cio publicado en la Gaceta de Manila de . . . . para 
la subasta de la concesión de un Tranvía con trac
ción de vapor desde su empalme en la plaza de la 
Iglesia de Tambobo con el Tranvía de Tondo á 
Malabon á la plaza de la Fábrica del mismo pueblo, 
y enterado así mismo del proyecto aprobado, de las 
prescripciónes de la Real orden de 14 de Agosto 
último y del pliego de condiciones particulares, 
bajo las cuales se otorga la concesión de dicho Tran
vía, se compromete á hacer en el tipo de la tarifa 
máxima, cualquiera que sea el trayecto recorrido, 
que se fija en el anuncio de esta subasta para la 
explotación del Tranvía (aquí se consignará en le
tra, el tanto por ciento de rebaja.) 

Fecha y firma del proponente. 
Es copia, M. García. 

En cumplimiento de lo prevenido en Real órden 
núm. 249 de 7 de Abril último, sa subastará públi
camente la concesión para el establecimiento y ex
plotación de una linea de tranvía de Binando á Santa 
Ana, con sujeción á las prescripciones de la citada 
Real órden y al pliego de condiciones que á conti
nuación se publica y á que ha de sujetarse el con
cesionario para la construcción y explotación y con 
arreglo á las siguientes bases. 

1. a L a subasta tendrá lugar ante la Junta de 
Reales Almonedas el dia 26 de Junio del presente 
año á las diez de su mañana reuniéndose al efecto 
dicha Junta en el salón de actos públicos de esta 
Intendencia general de Hacienda. 

2. a Un ejemplar del proyecto que contienen el 
pliego de condiciones antes indicado y la tarifa cor
respondiente, se hallan de manifiesto en la Inspec
ción general de Obras públicas, así como la precitada 
Real órden que contiene las aludidas prescripciones, 
todos los dias no feriados desde á las ocho de la 
mañana hasta la una de la tarde. 

3. a L i licitación versará sobre el plazo máximo 
de sesenta «ños fijado para ia concesión. 

4. a Las proposiciones se a r reg 'a rán exactamente 
al modelo adjunto y se presentarán en pliegos cerra
dos admitiéndose únicamente durante la primera 
media hora (3el acto. 

5. a Los pliegos deberán llevar unido el docu
mento que acredite haber consignado el proponente 
en la Caja de Depósitos de la Tesorería general de 
Hacienda pública corno garant ía provisional para 
poder tomar parte en la licitación la cantidad da 
1204 pesos 12 ceatimos equivalente al 2 pg del 
presupuesto. 

6. a Segúa se vayan recibiendo los pliegos y 
calificaadose las fianzas de licitación se dará número 
ordinal á los admisibles, haciendo rubricar el sobres
crito al interesado. 

Una vez recibidos los pliegos no podrán retirarse 
bajo protesto alguoo quedando sujetos á las conse-
cnencias del escrutinio. 

7. a A l terminar la media hora señalada para la 
admisión de proposiciones se dará priocioio á la 
apertura y escrutinio de pliegos por el órden de su 
liumeración leyéndolas el Presidente en alta voz y 
tomando nota ei Secretario. 

L a concesión se adjudicará al mejor postor, de» 
clarándolo asi el Presidente á reserva de la Superior 
aprobación pero se reconocerá al Sr. D. Jacobo 
Zobel de Zangronis, el derecho de tanteo que le 
otorga la Ley sobre este particular como autor del 
proyecto que ha servido de basa á la concesión. 

8. a Si resultasen empatadas dos ó más proposi
ciones que sean más ventajosas, se abrirá licitación 
verbal durante diez minutos, solo entre los autores 
de aquellas debiendo ser un año la mínima puja 
admisible adjudicándose la concesión al licitador que 
mejore más su propuesta. Si los licitadores no qui
sieran mejorar las propuestas que resultasen ¡guales 
se hará la adjudicación en favor de aquel cuyo 
pliego tenga el número ordinal menor; sal?o siempre 
y en todos los casos de que el precitado Sr. ZDbel 
ejercite su derecho de tanteo. 

9. a Dicho señor podrá ejercitar el indisado derecho 
por sí ó por medio de representante debidamente 
autorizado y para hacerle efectivo se Ies concederá 
el plazo que marca la Ley. 

10. Finalizada la subasta y sin embargo del de» 
recbo de tanteo que podrá ó no ejercitar en el in
dicado plazo, el Presidente exigirá del rematante que 
endose en el acto á favor del Estado el documenta 
del depósito presentado para licitar, el cual se can
célala cuando se otorgue definitivamente la con
cesión, ya sea el rematante ó al Sr. Zobel, si este 
hizo uso de su derecho, 

11. Se dará cuenta del acto el Excmo. Sr. Gober
nador general para que al finalizar el acto del 
tanteo pueda servirse otorgar definitivamente la 
concesión. 

12. E l concesionario deberá satisfacer al señor 
D. Jacobo Z)bel de Zangronis, ó á su representante 
autorizado la cantidad de pfs. 914*00 á que asciende 
el valor del proyecto según tasación aprobada en 22 
de Agosto de 1892. 

Manila, 25 de Mayo de 1895.—El Subinteadeote, 
M. García Cortés. ,2 

ü MODELO D E PROPOSICION 
Don . . . . . vecino da . . . . enterado del anun

cio publicado por la Intendencia general de Hacienda 
pública en ....... áe ....... del corriente año para la 
subasta de la concesión de establecimiento y explota* 
ción de la linea de tranvía de Binondo á Sta. Ana, 
y enterado así mismo del pliego de condiciones á que 
ha de sujetarse dicha concesión propone hacerse cargo 
de la misma por el plazo de .... . años. 

Fecha y firma. 
E l sobre deberá tener este rotulo: Proposición 

para la concesión del tranvía de Binondo á Sea. A n a . 

S E C R E T A R I A D E L EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DB LA M. N. I. Y S. L . CIUDAD DE MANILA. 

En virtud de lo dispuesto por el Sr. Alcalde de 
esta* Ciudad en decreto de fecha de ayer, sa ha 
señalado el dia cuatro de Junio próximo venidero 
á las diez de la mañana para contratar en subasta 
pública las obras de reparación de los tableros del 
puente de Ayala, bajo el tipo en progresión des* 
cendeote de pfs. 2.972*03. E l acto de la subasta 
tendrá lugar ante ia Junta de Almonedas en la 
Sala Capitular de las Casas Consistoriales, hallán
dose en esta Secretaría de manifiesto para cono
cimiento del público los documentos que han de 
regir en la contrata. Las proposiciones ae arregla
rán exactamente al modelo adjunto y se presenta
rán en pliegos cerrados á los que acompañará por 
separado la célula personal del interesado y la 
carta de pago de depósito provisional por valor de 
pfá. 59f44 2[ ingresados en la Caja de Depósitos 
de la Tesorería general de Hacieada. Serán nulas 
las proposiciones que falten á cualquiera de estos 
requisitos y aquellos cuyo importe exceda del tipo 
señalado. En caso de precederse á una licitacióa 
verbal por empate, la mínima puja admisible será 
la de cinco pesos. 

MODELO D E PROPOSICION. 
Don N . N . vecino de con cédula perso

nal qus exhibe enterado del anuncio publicado por 
la Secretaría del Excmo. Ayuntamiento de esta 
Ciudad en la Gaceta oficial del dia. . . . (aquí la 
fecha) para contratar las obras de repatacióa 
de los tableros del puente de Ayala, y enterado 
también de todos los requisitos y obligaciones q i * 
han de regir en la contrata de dicha obra, se com
promete á realizarla por su cuenta por la cantidad 
de. . . . (aquí ei importe en letra y en guarismo.) 

Fecha y firma. 



(jgceta de Manila.—Núm. 149 31 de Mayo de 1895. 

gl sobra de la proposición tendrá eate rótulo, 
proposición para coDtrrtUr la obr* de reparación 
Jos tableros del puente de Ayala.» 
jlaoila, 25 de MAJO de 1895.—Barnardino Mar-

< 
H 
O 
H 

A « A M * M 

"0}[nsai JOJ 

•Eíintu ej 
ip OS'd TB 35U3Ap<;nf J O ^ 

• e p e j 

OIU SO njnsimonpiit! j o ^ 

'•o3njoid sojoinb JO¿ 

o u s i p a a o u t JOJ 

• « O J J J B J J 3 J 

•wqo a p opeicj^Bcn JOJ 

'iopaeq B SiaopjBjjai 

•sopiqiqojd soSjnf JO¿ 

'J8jn)de3 s o p e p n e c ü JO¿ 

•sop 

-opp 
•oeosj A z a n s e u q a a a JO^ 

•S3aoi ;3 i ^ JOJ 

« M A M « A 

A 1-4 M rO A M 

M A S A A A A fJ 

«o w% io M >-< w m 

A C4 M M A M A 

ce o 
VO «1 f l « ro w> «• 

00 ONOO VO >-I 
N >-< r j - COTÍ* co •-• 

i-* OO f i ir» -« VO 

O O tN. 
A M n M ei 

00 if> t-i i-> ur» M 

en 
W 
z 
o 

< 
< 
tú 
Q 

c/i tn w 

Si o. 2 

P 2 3 

. .9 ^ 0 0 
rt ra -
- O. 

o o 
o 

^ B c c 
^ H rri e 

XI 
cd 

rs 

2 fe 
S o 
td en 

•« « ns to «t « 
•sauojSiAipqnc; « ^ ^. ^ ÍJ ^ 

3 
I (¡1 

O 

a 
n 

a 
U 

I 
Ov 
oo 

^ I S T I U C Í O M D E LA. A D U A N i D E MANILA.. 
^ <3e Jtinio próximo veuidaro á las diez en 

ae su mañana y en el local que ocupa esta 
* ,a se venderán en pública almoneda baj > el 
HeV113 resPtíCtivos avalúos en progresión ascen-
¡ ' lo8 efectos siguientes: 
, le2*3 de seda cruda con peso de 3 k s 182 
JlJ,doradas eo junto en pfs. 1 6 ' S 2 . 

u ' 29 de Mayo de 1895.—Torres. 3 

á 

< 
s 

Q 
Q < 
Q 
D 
u 
<: 

bd 
Q 

H 

< 

Q 
< 
Q 
D 

Q 
O 
H 
Z 
tí 
i 
< 
H 
Z 

< 

2 •* 
2-2 

•a 
m 
N * 

m 
> > § 

•s > 
• tr. 

t i *• 

•o « 

- o 

S 

- 8 
v _ •a "a 

e 

•o c 

u -

•O "O •> 
«u en 

•O C 

1̂  
cr c 

« s 
•o ^ 
u c ti 

o 

•O w 

• i ¿ 
g -o 
S M 

tí 

3 

— V 
73 • 

•O • 

« >. 
-a n 

«* o S •o 2 

— 12 
rt '53 

_ X 
u. c 
^ « 

rt 

u 
.si o 
y . í 
o 
-o o 
o c 

en Ó 
T3 i) 

cr £ 

V 
en oj 
O O — TD 

•o h 

a l 
3 en 

o «2 

W 

A ^ M M A A A M 

A * * * A 

85 

f tf 
5^ 

A M A * 

M A * A 

al 

• a 
o ** 

2 ^ .o g 8 * . i 

A« ^ E-eo M «i M ^ Q »J 

3 j 
•5-

s 

I I 

en o >-< 
aá 

z 
s oo ti • - • • • 

Ja s 

Z o g o 

S I § .S ¿ I g * - i .-1 « 2̂ W 2 3 O 

-3 

o 

cT 
u 
es 

< 
tí 

I 
O 

o 
> 

I 
d a m 
M 
9$ 
s 
o 
B 
'•o 
23 

tí 

v n 

w 
O 

w 
•n 

o 
o 

U3 

! 
o 
O 

> 
o a 

o a 

a 

u 
en 

"• i 

co 

-a 
o 
t i 

<1> •a 

es 

601 

Ov 
eo 

n 
Q 
O 
>• < 
s 
H 
Q 
r> 
H 
a 
H 
Q 

< 

N 

m 

00 

•o 

rt 

•a g 

n M 

B 

. . . I 
i N « « 1 • * O 

o» moo oo 

a. 

f*l O « »« i r t 
f ) O "O '*•>-• 

M M c< H 
o »- ->#• o 

< 
z 
< 

tí 
Q 
t / í 
O H •—« 

en 
O 

^ 
tí 
Q 
tí 
Q 

< 

VO 

B 
•O »-

s | 

5 
- B 

O £ 

*• c 
j ; 'Su 
o. i ! 
o 

Q 2 
•S * 

<• 

5 ox 

"O 
s ** 
c 
* -o 

a. o. 

O B 

8 

O 
Z - a 

s I 

tí 

5 S 

2 -
Q S 

« VO tA M O 
•» N • O 

n nr 

o 

•^•00 N 
00 O «rt o *•> 
wi CI O JO « 

N w vo * a> 

oo 
•o 

Di 
O O O u% 

00 O o 
• 00 

o «I . i 

n C 

»n «n • « w 
• fO M Ov O 

& 4 

"-' ov m o M « « «n ^ 
»>. — e* 

O « ^ - O 

O a 

SÍ 
25 w 
a? 
O 
H 
en 
O 
w 
Q 

W2 
o 
U 
H 
ib 
W 

a> 
O 

<: i—i 

3 -í? 

I 

O 
«• 
a» 

a . 

•o 

tí 

«*» 
Ov 

oo 

•o 
o 

s 

9 >3 o» 

o 4; 
S «i 
a 

"o ._ 
> 0 5 

l l s 
5¡ * o 

£ « I § 
2i>a. 

W5 
O 
&. 

O 

a. 
' 8 

o í 
s i 
1 1 2 o* 

T E S O R E R I A G E N E R A L D E HACIENDA PU3LICA 
DE FILIPINAS, 

Deade las 8 hasta las 11 de la miñana del 30 
del actual se satisfarán á los habilitados de las clases 
activas que tienen consignados sus haberes en esta 
Tesorería Central, el importe de sus respectivos l i 
bramientos; advirtiendo que dadas las 11 de la 
mañana del referido dia 30 ios pagos continuarán 
al dia siguiente. 

Manila, 28 de Mayo de 1895.—Joaqiía del 
Alcázar. 2 

COMPAÑIA DE LOS TRANVIAS DE FILIPINAS, 
L a Junta general ordinaria de aectoaistas de 

esta Compañía celebrada en esta Captial el dia 27 
de Marzo del corriente afio, de conformidad con el 
artículo 38 de los Estatutos, h* acordado el pago 
de seis pesos en concepto de dividendo correspon
diente al ejercicio de 1894, á cada una de las 
3500 accioaes q<ie constituyen el Capital Social, 
deduciendo de dicha cantidad los tres pasos que á 
cambio del cupón nüm. 8 se han satisfecho á 
cjenta, por el primer semestre de dicho ejercicio; 
alemas uu peso setenta y ocho céntimos á cada 
cédala de fundador 

E a BU consecuencia, se satisfará á los Señores 
accionistas en Manila, por el segundo semestre dal 
referido año el dividendo de tre^ pesos por cada 
accióa á cambio del cupón núii . 9, desde el dia l .o 
de Junio próximo, en las oficinas de la Cjmpañia es
tablecidas eo la Esració i de Símpalos, todos ios 
dias hábiles de 9 á 11 de la mañana y de 3 á 5 
de la tarde, debiendo advertirse que parala percep
ción de dicho dividendo eu Manila ó en Madrid 
es ind spensabie el campiimiento del artículo 11 de 
los Estatutos, ó sea la presentación de los m smos 
títulos para su confrontación con los respectivas ta
lo oes. 

Mimla. 29 de M*;o de 1395 = - ^ l Pres-deace del 
Consejo, G. Taas^a. 



íi 

3* 

i 

602 31 de Mayo de 1895. Gaceta de Manila.—Núm. 149 

COMUNICACIONES 
ADMINISTRACION PRINCIPAL D E MANILA. 

Por los siguientes vapores que tienen anunciada 
su salida, será remitida la correspondencia para 
ios pontos y á las horas qne á continuación se 
« p r e s a n . 

Vapores 

V.-c.o Ghu-
rruca. 

V.^co R c -
malus. . 

V.-c. ̂ Eolus. 

Y.-c .o Sa-
turnus. . 

DESTINO 

Olongapó, Bolinao, Su
bió, Ib», Unión, Salo-
mague, Aparri, Ambu-
rayan, Bontoc, Lepante. 
Tiagan, Trinidad, Abra, 
ambos llocos, Hagan, Is
las Balares y Cagayao. 

Bitangas, Ca!apan, 
Boac, Laguimánoc, Pa-
sacao, S. Pascual, Pa-
lasoc, Donsol, Sorsogon, 
Legaspi, Virac, Tabaco, 
Nueva Cáceies y Albay. 

Culion, Cuyo, Puerto 
Princesa, Pta. Separa
ción, Maracgan, Bala-
bac, Cagayan de Joló 
Joló, Siassi, Tataan. 
Bongao, Glan, Matti, 
Davao, Isabela de Baei-
lan, Zamboanga, Toku-
ran, Parang-Parang y 
Cottabato. 

Dia 

l.o J.o 

l.o id. 

l.o id. 

Hora 

8 m.a 

8 m.a 

2 tarde 

Romblon, Capiz, Con
cepción, Antique, Baco-
lod, Iloiloi Dapitan, Sin-
dangan, Oumaguete Bo-
hol y Cebú. . l.o id. 2 tarde 

Manila, 29 de Mayo de 1895.—Por el Adminis
trador Principal, José de Keyser. 

ADMINISTRACION D E HACIENDA PUBLICA 
PRINCIPAL D E MANILA. 

Clero Parroquial de Manila y sus arrabales. 
Esta Administración pone en conocimiento de los 

Curas Párrocos de Mrnila y sus arrabales que pue
den presentarse en dicha oficina á cobrar sus ha
beres correspondientes al presente mes de ocho á 
once de la mañana en los dias hábiles desde l.o de 
Junio entrante al 10 del mismo. En la inteligencia 
qué los que no se presenten en dichos dias serán 
dados de baja sus partidas en la nómina y alta en 
la del siguiente mes. ,2 

Manila, 25 de Mayo de 1895.—Tomás Pelayo. 

J U N T A D E OBR^S D E L P U E R T O DE MANILá. 
En virtud de lo dispuesto por el Excmo. Sr. Go

bernador General, y lo acordado por la Junta de 
Obras del Puerto de Manila, se ha señalado el dia 
primero de Julio próximo, á las nueve y media de 
én mañana, para la adjudicación eu pública subasta, 
ante la referida Junta de Obras de! puerto (cons
tituida para este CJ-.SO en la forma que previene el 
art. 47 de su Regiamente), de las de mejora de la 
segunda sección del estero de Binondo com
prendidas entre ios puentes de Jólo y de BN 
nondo, cuyo importe, según presupuesto apro* 
hado por el Excmo. Sr. G-obernador General en 
10 de Septiembre de 1894, asciende á ciento treinta 
y un mil setecientcs sesenta pesos; debiendo ejecu
tarse las obras por el adjudicatario con extticta suje
ción al proyecto y pliego de condiciones que para 
conocimiento del público se hhlla de manifiesto en 
Ja Secretaría de la Junta, sita en la calle de Santa 
Lucía (Paseo de María Cristina) todos los dias no 
feriados, de diez á doce de la mañana y de cuatro 
á seis de la tarde. 

L» subasta se celebrará con arreglo á la Instruc
ción vigente de 18 de Abril de 1872 (publicada en 
it% Gaceta de Manila de 30 de Junio del mismo año) 
y tendrá lugar en el salón de sesiones de la Junta 
establecido en las oficinas centrales de la misma 
enclavadas en el indicado sitio de Playa de Santa 
Lucia. Las proposiciones se ajustarán al modelo 
que se inserta á continuación y se presentarán 
en pliego cerrado, extendidas en papel sello dé-
timo del Estado; admitiéndose solsmente duraste 

la primera media hora del acto, 6 sea hasta 
las diez en ponto de la mañana. A la vez que el 
pliego cerrado que contenga la proposición, pero se
parada de éste, deberá presentarse y entregarse 
abierta, la carta de pago que acredite que el lici-
tador ha consignado, como garantía provisional para 
optar á la subasta, en la Caja de Depósitos de la 
Tesorería general de Hacienda pública, la cantidad 
de dos mil seiscientos treinta y cinco pesos y veinte 
céntimos. 

Serán nulas las proposiciones que falten á cual
quiera de los requisitos que van indicados y aquellas 
cuyo importe exceda del tipo presupuesto. En el caso 
de tenerse que proceder á una licitación verbal por 
empate, la mínima puja admisible será de cien 
pesos. 

Manila, 28 de Mayo de 1893.—El Presidente de 
la Junta, Manuel Luengo. 

MODELO D E PROPOSICION 
Excmo. Sr. Presidente y Vocales de la Junta de Obras 

del Puerto de Manila, 
Don vecino de con 

cédula personal de . . . . . . . clase núm 
expedida por la Administración de Hacienda pú
blica de . en de 

de 1894, enterado del anuncio publicado 
por la Presidencia de la Junta de Obras del 
Puerto de Manila, en el número de la Gaceta de 
esta capital correspondiente al dia 
de último (ó de la fecha); enterado 
también de la «Instrucción» de subasta aprobada 
por Real órden núm. 418 de 18 de Abril de 
1872; enterado igualmente de los requisitos que se 
exigen para la adjudicación en pública subasta de 
la obra de mejora de la 2.a sección del Estero de 
Binondo, comprendida entre los puentes de Jólo 
y de Binondo, y enterado, por último de todas 
las obligaciones que señalan los pliegos de condi
ciones que han de regir en el servicio, se com
promete á tomar este por su cuenta, por la canti
dad de (aquí el importe en letra y número.) 

Manüa . . . . de de 1893. 
Firma y rúbrica del interesado. 

INSPECCION G E N E R A L D E MONTES 
(Continvación.) 

Instancias obrantes en la Junta provincial segua 
relación remitida por el Presidente de dicha Junta 
en 17 de Octubre del afio último. 

Pueblo de Magarao. 

Nombres de los interesados. Nombres de los interesados. 

D. Porenato Mompor. 
Francisco loacay. 
Feliciano Declaro. 
Francisco Arquiano. 
Feliciano Vernal. 
Fruto de los Heras. 
Fernando Deliva. 
Fermin Brasal. 
Francisco Cabalquinto. 
Fausto Bares. 
Felipe Recoro. 
Francisco Ñapóles. 
Félix Avenido. 
Francisco Calquito. 
Francisco Cea. 
Francisco Calquinto. 
Félix Zabaldica. 
Florentino Cabrera. 
Francisco Albina. 
Félix Elvera. 
Gaspar Elvera. 
Gerónimo Cea. 
Gregorio Borja. 
Gregorio Portugal. 
Gregorio Portugal. 
Gregorio Borja. 
Gaspar Elvera, 
G. José Pérez, 

D. Gregorio Salazar. 
Gerónimo Cea, 
Gaspar Agbay. 
Gerónimo Regado. 
Guillermo Albayate. 
Gaspar de las Heras. 
Hilario Velarde. 
Hermenegildo Sunico. 
Hermenegildo Borja. 
El mismo. 
Higino Cariño. 
Hilario Bello. 
Higino Cariño. 
E l mismo. 
E l mismo. 
E l mismo. 
Ignacio Albino. 
Isidro Castillo. 
Inocencio Pascor. 
Inda'encio Regado. 
Jacobo Blasco. 
Juana Saor. 
Juan Renes. 
José Portugal. 
Juan Evaela 2.o 
Juan Jadilla. 
Juan Villar l.o 
Juan Nalles. 

(Se continuará.) 

E S C U E L A PRACTICA PROFESIONAL 
D E A R T E S Y O F I C I O S D E M A N I L A . 

Secretaria. 
Siendo conveniente que quede designado en la 

época de matriculas el que ha de ocupar la plaza 
vacante de alumno pensionado, que se anunció en 

la Gaceta del dia 21 del mes actual, se avisa á L 
aspirantes que solamente se admitirán instancia 
hasta «1 próximo 8 del mes de Junio, 

Manila, 29 de Mayo de 1895,—Ramón I t w i 
Goyena. 

Edictos. 
Don Juan Fernandez Santurio, Juez de l . a instancia de este naiv, 

de Bobol. V 
Por el presente cito, llamo y emplazo al procesado ausente lik. 

rato Lofranco, de 19 años de edad, y vecino de Inabanga. de estat 
regular, cuerpo grueso, cara redonda aplanada, nariz grande, jjT 
regular, barbilampiño, pelo cejas y ojos negros, á fin de que en ^ 
mino de 30 dias, desde la publicación del presente edicto en 1» ^ 
ceta oficial de Manila, se presente en este Juzgado para responder i 1 
cargos que contra el mismo resultan en la causa núm. 14 por viJ1 
ción adviniéndole que de lo contrario le pararán los perjuicios qiij 
derecho hubiere lugar. 

Dado en Tagbilaran á 25 de Abril de 1 8 9 5 . ^ u a n Fernandez S 
turio.—Por mandado de su Sría., Pedro Turraiba, Marcial Manigq^ 

Don Enrique Castillo y Regalado, Juez de Paz de esta Ciudad M 
terino de l .a instancia de este distrito, que de estar en actual 
cicio de aus funciones el infrascrito Escribano dá fé. 

Por el presente cito, llamo y emplazo al procesado Laurenc¡, 
Amora, de 40 años de edad, soltero, natural y vecino de Cabanatiiai 
residente en Aloasin, no sabe leer, escribir ni hablar el espafíol i 
estatura baja, cuerpo regu'ar, pelo, cejas y ojos negros, nariz cW 
barba poca, color moreno, hijo natural de los difuntos Regina y BrauiJ 
N . para que en el término de 30 dias, á contar desde la publî  
ción de este edicto en !a Cacera de Manila, se presente en esteji 
gado ó en la cárcel pública de este distrito, á contestar los carĝ  
que le resultan en la causa núm. 4660 que instruyo contra el miaj, 
y otros por falsificación de documento privado, en el entendido 
de no hacerlo %ií dentro del término señalado le pararán los peij¿ 
cios que en derecho hubiere lugar. 

Dado en la Ciudad de Iloilo á 20 de Mayo de 1895 =Ear¡i 
Castillo. = P o r mandado de su Sría.. Tiburcio Sanz. 

Don Anselmo M. Lachica y Fonseca, Escribano de actuaciones 
este partido judicial de Zamba!es. 

Por providencia del Sr. Juez de l . a instancia de Zambales dictife 
en la causa núm, 3382 contra Felipe Ridon por uso indebido 
nombre, se cita, llama y emplaza a D Manuel Becerra vecino del ( 
trito de Quiapo (Manila), á fin de que en el término de 9 dias co* 
tados desde la publicación de este edicto en la Gaceta oficial de % 
nila, se presente en este Juzgado para declarar en la causa de 
se trata, apercibido que de no hacerlo, le pararán los perjuicios co» 
siguientes. 

Dado en Iba á 24 de Mayo de 1895,=Anselmo Lachica. 

Por providencia del Sr. Juez de l .a instancia de este partido jai 
cial de Zambales, dictada con esta fecha en la causa núm. 3418 conB 
Justo Cerbantes y otra por rapto, se cita llama y emplaza áli 
nombrados Econg y Domingo vecinos del pueblo de Salasa de la pm 
vincia de Pangasinan para que en el término de 9 dias, á contar de4 
la publicación de este edicto se presente en este Juzgado para & 
clarar en la referida causa apercibido que de no hacerlo les parad 
los perjuicios que en derecho haya lugar 

Iba, Zambales 22 de Mayo de 1895.=Anselmo Lachica. 

E n virtud de la providencia dictada por el Sr. Juez de 1 a m 
tancia de esta provincia en el dia de hoy se cita llama y emplui 
al procesado ausente Gnillermo Orteza. vecino del pueblo de Tají| 
de este partido judicial para que por el término de 30 dias, á conW 
desde la publicación del presente en la Gaceta oficial de Manila, ¿ 
presente en este Juzgado ó en la cárcel pública de la provincia 
responder los cargos que le resulta en la causa núm 217 del afio 18,, 
seguida de oficio contra el mismo por el delito de hurto, apercibí 
que de r,o verificarlo dentro del término señalado se le pararán fel 
perjuicios que en derecho hubiere lugar. 

Dado en Lingayen 21 de Mayo de 1895.—Por mandato d 
S r í a , Santiago Guevara 

Por providencia del Sr. Juez de l.a instancia de esta provincia itj 
Pangasinan, recaída en la causa núm 2 del año 1894 seguida deí 
ció contra Isabelo Vera Cruz, y otro por homicidio se cita, llama 
emplaza al citado Isabelo Vera Cruz, indio soltero, natural de La? 
de Ja de llocos Norte y vecino de Mangatarem de esta, para que por ¿ 
término de 30 dias, contados desde Ja publicación del presente edi* 
en la Gaceta oficial de Manila, comparezca en este Juzgado ó en i» 
cárcel pública de esta cabecera para contestar los cargos que contn 
él resulta la citada causa apercibido que de de no hacerlo se le líf 
y h?.rá justicia en su ausencia y rebeldía entendiéndose en los estr 
del Juzgado las ulteriores diligencias que se practicaren al mismo. 

Lingayen 22 de Mayo de 1895.—Manuel. . . .—Marciano Guard 

Don Angel Roig y Llorca Teniente de Infantería de marina 
Fiscal de la sumaria que se sigue por el delito de deserción conW 
el marinero de 2.a clase (Y) Cristóbal Pama. 

Por el presente y en uso de las facultades que me conceden I* 
Reales ordenanzas, cito llamo y emplazo por este mi 3.er edicto'' 
marinero referido para que en término de 10 dias se presente' 
esta Fiscalía sita en el cuarto de banderas del cuartel a que 
tenezco para responder á los cargos que le resultan en la sumŜ  
antes citada. 

Cavite, 23 de Mayo de 1895,—Angel Roig.—Por su mandato ^ 
Escribano, Zacarías Torre. 

Don Antonio Montuno Alemany, Gobernador P. M. y Subdelegó 
de Marina de esta provincia de Negros Occidental. 

Por el presente cito llamo y emplazo al testigo ausente Beni] 
Gorimdo vecino del barrio de S. Cárlos jurisdicción del pueblo 
Calatrava de esta provincia, para que dentro del término de 9 dias,'1* 
tados desde la publicación de este edicto en la Gaceta de Manilai ^ 
parezca a este subdelegación de Marina á declarar en la sumaria i" 
mero 3001 que instruyo sobre desaparición de Matías Conind" 
Apolinario Conindo, en la inteligencia que de no hacerlo asi se le f 
rarán los perjuicios que hubiere lugar en derecho. 

Dado en Bacolod á 21 de Mayo de 1895. —Antonio Mon^n0'] 
Por mandado de su Sría, , Natalio G . Pahuany. 

IMP. DE AMIGOS DEL PAÍS.—REAL NÚM. 34-

Sai 
del 
pii 
¡an 

«DÍ 

Ár 

Mi 

ID( 
lar 
h 
ia( 
coi 
en 

m 

jUi 

ca 

(ei 
co 
es 
pe 
t i 
íei 

en 

de 
h 


